
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 04/02/2019

(Tit. di classif. 01.06.04)

OGGETTO : INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  TECNICO  PER  IL  PROGETTO  E  DIREZIONE 
OPERATIVA  DELLE  OPERE  DI  RIFACIMENTO  DELLE 
STRUTTURE  PORTANTI  IN  LEGNO  DELLE  FALDE  DI 
COPERTURA DELLA PALAZZINA "CASA DEL PRETE" PRESSO 
L'EX ONP DI VIA O.ROSSI N. 9 A VARESE

IL RESPONSABILE DELEGATO 

nella persona del Arch. Marco Pelizzoni

 U.O. Gestione Tecnico Patrimoniale
  Responsabile della struttura: arch. Marco Pelizzoni
  Responsabile del procedimento: arch. Marco Pelizzoni
 ( GP )
  Fascicolo nr. 24478



VISTE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 

così  come  modificata  dalla  legge  n.  23  dell’11  agosto  2015  “Evoluzione  del  sistema 
sociosanitario lombardo:  modifiche al  titolo I  e II  della  legge regionale 30 dicembre,  n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 
“Ulteriori modifiche al Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23”;

- la  D.G.R.  10  dicembre  2015,  n.  X/4465  avente  ad  oggetto  “Attuazione  L.R.  23/2015: 
costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione 
Lombardia ha disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute 
dell’Insubria, con sede legale in Varese, Via Ottorino Rossi n. 9 – 21100 Varese e con sedi 
territoriali corrispondenti alle attuali sedi delle ASL che costituiscono l’ATS in oggetto (ASL della 
Provincia di Varese e ASL della Provincia di Como);

RICHIAMATE:
- la  deliberazione n.  1 del  1 gennaio  2016,  avente ad oggetto  “L.R.  23/2015 – Costituzione 

dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  (ATS)  dell’Insubria.  Presa  d’atto  e  determinazioni 
conseguenti”;

- la deliberazione n. 6 del 14 gennaio 2019, avente ad oggetto “Conferimento deleghe ai fini 
dell’adozione in via autonoma di determinazioni dirigenziali da parte dei responsabili di unità 
organizzativa complessa di area amministrativa/sanitaria e conferimento di deleghe alla firma 
degli atti di competenza dei direttore di dipartimento/unità operativa. Aggiornamento”;

VISTO il Decreto n. 5191 del 07/06/2016 della Direzione Generale Welfare avente per oggetto: 
”Attuazione della L.R.: 23/2015: Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria – Assegnazione  
del  patrimonio  immobiliare” che  assegna  definitivamente  il  patrimonio  immobiliare  all’ATS 
dell’Insubria di cui fa parte, tra l’altro, la Palazzina “Casa del Prete” sita presso l’ex ONP di via O.  
Rossi n. 9 a Varese;

PREMESSO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  137  del  06/04/2018 l’ATS dell’Insubria  ha 
affidato all’ing. Giuseppe Nicora con studio professionale in Varese via Metastasio n.4, a seguito di 
affidamento  diretto  tramite  la  piattaforma  telematica  Sintel,  l’incarico  professionale  per  la 
redazione dei Certificati di idoneità statica di tre edifici di proprietà dell’Agenzia (Erba via Massimo 
d’Azeglio n. 7, Varese ex ONP di via O.Rossi n. 9 Palazzina “Casa del Prete” e Como ex ONP via 
Castelnuovo n. 1 “Villa Teresa”) per un importo complessivo di onorari e spese pari a € 13.195,19 
(oneri fiscali inclusi);

ATTESO che:
- in  data  14/12/2018 l’ing.  Nicora ha  consegnato le  relazioni  finali  di  verifica  delle  strutture 

esistenti ed i certificati di idoneità statica dei tre edifici sopraccitati;
- dalle  risultanze delle  indagini  e verifiche statiche effettuate sulla Palazzina “Casa del  Prete” 

presso l’ex ONP di Varese è emerso che l’edificio esistente è idoneo dal punto di vista statico e 
sismico, con l’eccezione delle strutture portanti in legno delle falde di copertura (travi, puntoni e 
travetti) che non risultano idonee a sopportare gli attuali sovraccarichi accidentali indicati dalla 
normativa vigente (DM 17/1/2018 Aggiornamento delle  norme tecniche per le  costruzioni  – 

Pagina 2 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


NTC2018), come risulta dalla relazione finale di verifica delle strutture esistenti e dal Certificato 
di idoneità statica redatto dall’ing. Giuseppe Nicora in data 03/09/2018;

CONSIDERATO che occorre effettuare il rifacimento delle strutture portanti in legno delle falde di 
copertura della Palazzina “Casa del Prete”, e che tale intervento può essere realizzato utilizzando il  
legno lamellare;

ACCERTATA l’opportunità  di  affidare  all’ing.  Giuseppe  Nicora,  che  avendo  svolto  l’incarico 
finalizzato  alle  verifiche  statiche  dell’edificio  esistente,  già  conosce  dettagliatamente  tutte  le 
caratteristiche  strutturali  dello  stesso,  l’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto 
esecutivo  e  la  direzione  operativa  delle  opere  di  rifacimento  delle  strutture  portanti  in  legno 
lamellare delle falde di copertura, e conseguentemente l’aggiornamento a fine lavori del certificato 
di idoneità statica dell’edificio già redatto - in forma condizionata - dallo stesso professionista;

DATO ATTO che:
-  l’art. 7 del disciplinare d’incarico per la redazione dei certificati di idoneità statica di tre edifici, 

prevede che il pagamento a saldo delle prestazioni professionali può avvenire dopo la consegna 
da parte del professionista incaricato della relativa documentazione tecnica (relazione finale di 
verifica delle strutture esistenti e certificato di idoneità statica);

- in attesa degli interventi di consolidamento/adeguamento delle strutture in legno delle falde di 
copertura  della  Palazzina  “Casa  del  Prete”,  necessari  per  l’aggiornamento  del  certificato  di 
idoneità statica dell’edificio già redatto - in forma condizionata – l’ing. Giuseppe Nicora ha chiesto 
il  pagamento  di  un  acconto  pari  all’80%  dell’importo  complessivo  dell’incarico  affidato  con 
determinazione dirigenziale n. 137/2018;

VISTA la fattura n. 10/PA/2018 del 05/12/2018 emessa dall’ing. Giuseppe Nicora quale acconto 
sulle prestazioni professionali per la verifica delle strutture esistenti e la redazione dei certificati di 
idoneità statica di tre edifici di proprietà dell’Agenzia (Erba via Massimo d’Azeglio n. 7, Varese ex 
ONP di via O. Rossi n. 9 Palazzina “Casa del Prete” e Como ex ONP via Castelnuovo n. 1 “Villa  
Teresa”), dell’importo di € 8.319,79 oltre CNPAIA 4% per € 332,79 e IVA 22% per € 1.903,57 per 
complessivi € 10.556,15;

RILEVATO:
- di affidare all’ing. Giuseppe Nicora con studio professionale in Varese via Metastasio n.4, l’incarico 

professionale  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo e  la  direzione  operativa delle  opere  di 
rifacimento delle  strutture  portanti  in  legno lamellare  delle  falde di  copertura della  Palazzina 
“Casa del Prete” presso l’ex ONP di Varese via O. Rossi n. 9, alle condizione stabilite dallo schema 
del disciplinare d’incarico, allegato in atti, per un importo di € 2.635,16 oltre CNPAIA 4% per € 
105,41 e IVA 22% per € 602,92 per complessivi € 3.343,49;

- di liquidare e pagare la fattura n. 10/PA/2018 del 05/12/2018 emessa dall’ing. Giuseppe Nicora 
quale acconto sulle prestazioni professionali per la verifica delle strutture esistenti e la redazione 
dei certificati di idoneità statica di tre edifici di proprietà dell’Agenzia (Erba via Massimo d’Azeglio 
n.  7,  Varese  ex  ONP  di  via  O.Rossi  n.  9  Palazzina  “Casa  del  Prete”  e  Como  ex  ONP  via 

Pagina 3 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Castelnuovo n. 1 “Villa Teresa”), dell’importo di € 8.319,79 oltre CNPAIA 4% per € 332,79 e IVA 
22% per € 1.903,57 per complessivi € 10.556,15;

- che l’ing. Giuseppe Nicora, dopo che saranno eseguiti gli interventi di rifacimento delle strutture 
portanti in legno lamellare delle falde di copertura della Palazzina “Casa del Prete” presso l’ex 
ONP  di  Varese  via  O.  Rossi  n.  9,  provvederà  ad  effettuare,  senza  ulteriori  costi  per 
l’Amministrazione, l’aggiornamento del certificato di idoneità statica dell’edificio in argomento già 
redatto – in forma condizionata – dallo stesso professionista;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 13.899,64 
(oneri fiscali inclusi) sono:
-  €  10.556,15  (oneri  fiscali  inclusi)  già  stati  contabilizzati  con  la  determinazione  n.  137  del 

06/04/2018;
- € 3.343,49 (oneri  fiscali  inclusi)  annotati  nei  conti  di  bilancio indicati  nell’ultimo foglio della 

presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di  conferire  all’ing.  Giuseppe  Nicora  con  studio  professionale  in  via  Metastasio  n.  4  a  Varese 
l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo e la direzione operativa delle opere 
di rifacimento delle strutture portanti in legno lamellare delle falde di copertura della Palazzina 
“Casa del Prete” presso l’ex ONP di Varese via O. Rossi n. 9, alle condizione stabilite dallo schema 
del disciplinare d’incarico, allegato in atti, per un importo di € 2.635,16 oltre CNPAIA 4% per € 
105,41  oltre  IVA 22% 602,92  per  complessivi  €  3.343,49;  Codice  Identificativo  Gara  -  CIG: 
Z4E26C5404;

2. di liquidare e pagare la fattura n. 10/PA/2018 del 05/12/2018 emessa dall’ing. Giuseppe Nicora 
quale acconto sulle prestazioni professionali per la verifica delle strutture esistenti e la redazione 
dei certificati di idoneità statica di tre edifici di proprietà dell’Agenzia (Erba via Massimo d’Azeglio n. 
7, Varese ex ONP di via O. Rossi n. 9 Palazzina “Casa del Prete” e Como ex ONP via Castelnuovo n.  
1 “Villa Teresa”), dell’importo di  € 8.319,79 oltre CNPAIA 4% per € 332,79 e IVA 22% per € 
1.903,57 per complessivi € 10.556,15;

3. di dare atto che l’ing. Giuseppe Nicora, dopo che saranno eseguiti gli interventi di rifacimento delle 
strutture portanti in legno lamellare delle falde di copertura della Palazzina “Casa del Prete” presso 
l’ex  ONP  di  Varese  via  O.  Rossi  n.  9,  provvederà  ad  effettuare,  senza  ulteriori  costi  per 
l’Amministrazione, l’aggiornamento del certificato di idoneità statica dell’edificio in argomento già 
redatto – in forma condizionata – dallo stesso professionista;

4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 13.899,64 
(oneri fiscali inclusi) sono:
-  €  10.556,15  (oneri  fiscali  inclusi)  già  stati  contabilizzati  con  la  determinazione  n.  137  del 

06/04/2018;
Pagina 4 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


-  € 3.343,49 (oneri  fiscali  inclusi)  annotati  nei  conti  di  bilancio indicati  nell’ultimo foglio della 
presente determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il medesimo 
è immediatamente esecutivo a decorrere dall’apposizione della data e del numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: 99500P055

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Il Direttore Delegato
Arch. Marco Pelizzoni

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Marco Pelizzoni

 

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Delegato

Pagina 5 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO:  INCARICO PROFESSIONALE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER IL 
PROGETTO E DIREZIONE OPERATIVA DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DELLE STRUTTURE 
ESISTENTI IN LEGNO DELLE FALDE DI COPERTURA DELLA PALAZZINA "CASA DEL PRETE" 
PRESSO L'EX ONP DI VIA O.ROSSI N. 9 A VARESE.

************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

( ) Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria e l’imputazione a bilancio degli oneri  
rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. 14070120___________________________________ per €      3.343,49,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 28/01/2019
PER IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIO

          (Dott.ssa Monica Aletti)
                 

Pagina 6 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA
	

